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huollossa” (2), jossa määriteltiin
psykoterapian kaksi koulutustasoa,
erityistaso ja vaativa erityistaso, ja
opetusministeriön Psykoterapiatoi-
mikunnan mietintö vuodelta 1989
(3). Nämä ohjeistukset jäsensivät
psykoterapian kentässä jo organi-
soitunutta ja yhä laajenevaa psykote-
rapiakoulutusta. Vakiintuneimmat
muodot syntyivät psykoanalyyttises-
ti suuntautuneen yksilöterapian,
kognitiivisen psykoterapian, ryhmä-
psykoterapian ja perheterapian
alueille. 

Sen jälkeen kun lääkintöhallitus
lakkautettiin, sosiaali- ja terveysalan
tutkimus- ja kehittämiskeskukseen
muodostettiin psykoterapian asian-
tuntijatyöryhmä. Se toimi psyko-
terapiakoulutusten kehittämisessä
asiantuntijaneuvottelukuntana kou-
lutuskriteerejä koskevissa kysymyk-
sissä. Sen julkaisemassa kirjassa Psy-
koterapia Suomessa (1995) (4) tode-
taan, että maassa oli kirjan julkaisu-
vuonna n. 2 000 erityistason tai vaa-
tivan erityistason psykoterapeuttia.
Vuoden 2003 alussa TEO:n rekiste-
röimien psykoterapeuttien lukumää-
rä oli 3 190. Tämä osoittaa mielen-
terveysalan työntekijöiden suurta
kiinnostusta ja tarvetta psykotera-
piataitojen hankkimiseen. Tässä kir-
jassa määriteltiin myös kolmas psy-
koterapiakoulutuksen taso, erityista-
son ja vaativan erityistason väliin
asettuva ylempi erityistaso. Tämän
pätevyyden saavuttaneilla katsottiin
olevat edellytykset toimia itsenäisinä
psykoterapeutteina, kun erityistason
psykoterapeuteilta vaaditaan sään-
nöllistä työnohjausta. Ylemmällä eri-
tystasolla ei ole ollut virallista ase-
maa, mutta se on palvellut hyödylli-
sellä tavalla eritystason psykotera-
peuttien lisäkoulutuksen tarvetta. 

Laki terveyden huollon ammatti-
henkilöistä 559/1994 ja Asetus ter-

Vuosina 1995–2002 Lääkä-

riliitto on myöntänyt

147:lle psykiatrian erikois-

lääkärille psykoterapian

erityispätevyyden. Näistä

84:lle on myönnetty myös

psykoterapian kouluttajan

erityispätevyys. Psykotera-

pian koulutuskentän aktii-

visuuden takia psykiatrien

psykoterapian erityispäte-

vyyden ja psykoterapian

kouluttajan erityispätevyy-

den koulutusvaatimukset

on täydennetty ja ajan-

tasaistettu. 

L ääkäriliiton hallitus hyväksyi
8.6.1995 Suomen Psykiatri-
yhdistyksen esityksestä psy-

koterapian ja psykoterapian koulut-
tajan uudet erityispätevyydet. Silloin
arvioitiin, että Suomessa vakiintu-
neiden psykoterapiamuotojen kou-
lutusjärjestelmät olivat kehittyneet
ja yhdenmukaistuneet siinä määrin,
että pidettiin mahdollisena myöntää
erityispätevyyksiä neljään eri psyko-
terapiamuotoon: psykoanalyyttinen
psykoterapia, kognitiivinen psykote-
rapia, perheterapia ja ryhmäpsykote-
rapia (1). 

Kuluneen seitsemän vuoden aika-
na psykoterapian koulutuskentän
yleinen aktiivisuus, siihen liittynyt
psykoterapiakoulutusten rakentei-
den monipuolistuminen ja psykiat-
rien halukkuus pätevöityä psykote-
rapiassa tämän koulutuskentän puit-
teissa on johtanut tarpeeseen sekä
tarkistaa että kehittää erityispäte-
vyyksien koulutusvaatimuksia. Lää-
käriliiton hallitus hyväksyi 4.6.2002
Suomen psykiatriyhdistyksen psyko-
terapian pätevyyslautakunnan esi-
tyksestä  erityispätevyyksien tarkis-
tetut koulutusvaatimukset. 

PSYKOTERAPIAN
ERITYISPÄTEVYYKSIEN
TAUSTA

Psykoterapeuttikoulutuksella on
Suomessa yli kolmikymmenvuoti-
nen perinne. Se on rakentunut kes-
keisesti yksityisten koulutusyhteisö-
jen varaan. Rajapyykkejä sen kehi-
tyksessä ovat olleet Lääkintöhalli-
tukseen vuonna 1979 perustettu
psykoterapian kehittämistä koor-
dinoiva asiantuntijaryhmä, Mielen-
terveystyön komiteamietintö vuo-
delta 1984 (1), Lääkintöhallituksen
ohjekirje 4/1984 ”Psykoterapian ke-
hittäminen julkisessa terveyden-

Psykoterapian ja
psykoterapian kouluttajan

erityispätevyyksien
koulutusvaatimukset
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veydenhuollon ammattihenkilöistä
564 /1994 2 § määrittelivät oikeuden
psykoterapeutti-nimikkeen käyttöön
edellä kuvatun koulutuskehityksen
ja tasomäärittelyn pohjalta. Asetus
kiteytti ja vahvisti lainsäädännölli-
sesti sen psykoterapiakoulutuksen ja
psykoterapeuttisen hoidon, joka
maahan oli usean vuosikymmenen
aikana rakennettu. 

Psykiatrit kuten muutkin mielen-
terveystyön alueella työskentelevät
ammattiryhmät olivat hankkineet
psykoterapiataitoja yksityisten kou-
lutusorganisaatioiden ylläpitämissä
koulutuksissa sekä suunnitelleet ja
käynnistäneet koulutusohjelmia.
Lääkärien erityispätevyysjärjestel-
män perustamisen jälkeen vuonna
1993 oli selvää, että psykiatrian
alueella oli sekä suuri valmius että
myös tarve suppeaa spesialiteettia
vastaavan psykoterapian erityispäte-
vyyden perustamiseen. 

Psykoterapian erityispätevyyksiä
perustettiin kaksi, psykoterapian eri-
tyispätevyys ja psykoterapian kou-
luttajan erityispätevyys. Jakoa perus-
teltiin seuraavasti: ”Psykoterapiaa
koskevat erityispätevyydet eroavat
muista vastaavista lääkärin erityispä-
tevyyksistä johtuen psykoterapian
toisaalta muusta lääketieteestä poik-
keavasta hoidon teknologiasta ja toi-
saalta sen muuhun lääketieteelliseen
hoitoon verrattuna erilailla määritty-

västä hallinnollisesta asemasta. Bio-
lääketieteessä ja kliinisessä lääke-
tieteessä on olemassa selkeä akatee-
minen meritoitumisjärjestelmä ja
sen mukainen opettajien pätevöity-
misen urakehitys (opinnäytetyöt,
akateemiset opettajat). Psykotera-
piassa ei toistaiseksi ole olemassa vi-
rallisesti vahvistettuja opettajapäte-
vyyksien kriteereitä. Jotta potilaan ja
lääkärin vuorovaikutuksen tutkimus
ja opetus voisi jäsentyä ja kehittyä
osana lääketiedettä, on välttämätöntä
luoda tämän kehityksen ensimmäise-
nä askeleena selkeä osaamisen kehit-
tymiseen tähtäävä pätevöitymiskehys
lääkärin vuorovaikutustaidoille ja
spesifisten psykoterapiatekniikoiden
omaksumiselle... ...Välttämättömän
työnohjauksen laadunvarmennus
psykoterapiassa ja työnohjaajilta
edellytettävät koulutuskriteerit ovat
tähän asti olleet muodollisesti mää-
rittelemättä”(5). 

Pidettiin siis tarpeellisena määri-
tellä myös psykiatrien psykoterapian
koulutuksessa kouluttajilta edelly-
tettävät pätevyysvaatimukset. Kol-
mesta olemassa olevasta psykotera-
piakoulutuksen tasosta ylin eli vaati-
van eritystason koulutus asetettiin
psykoterapian kouluttajan erityispä-
tevyyden koulutusvaatimukseksi ja
ylemmän erityistason koulutus psy-
koterapian erityispätevyyden koulu-
tusvaatimukseksi.  

Kiinnostus psykoterapian erityis-
pätevyyksien edellyttämään koulu-
tukseen on ollut vilkasta. Vuosina
1995–2002 Lääkäriliitto on myöntä-
nyt 147 erikoislääkärille psykotera-
pian erityispätevyyden. Näistä 84:lle
on myönnetty myös psykoterapian
kouluttajan erityispätevyys. Hankit-
tujen pätevyyksien suurehko luku-
määrä kuluneen 7 vuoden aikana
koulutuksen monivuotisuuden huo-
mioon ottaen perustuu osittain sii-
hen, että psykoterapian erityispäte-
vyyksien perustamisen jälkeen mo-
nilla psykiatreilla oli jo erityispäte-
vyyksien edellyttämä psykoterapia-
koulutus. Vuoden 2002 aikana Lää-
käriliitto myönsi 10 psykiatrille psy-
koterapian erityispätevyyden, joista
kahdelle myönnettiin myös psykote-
rapian kouluttajan erityispätevyys.

Tässä nyt esitettävät tarkistetut ja
täydennetyt psykoterapian erityispä-
tevyyksien koulutusvaatimukset ero-
avat aikaisemmista siten, että ne si-
sältävät eri psykoterapiasuuntausten
ominaispiirteisiin sovitetut omaa te-
rapiaa ja työnohjauksen luonnetta
koskevat vaatimukset. Kahdesta eri
koulutuskokonaisuudesta muodos-
tuville yhdistelmäkoulutuksille on
myös luotu omat kriteerit samoin
kuin kouluttajan erityispätevyyteen
johtaviin koulutuksiin on nyt laadit-
tu yksityiskohtaiset säännökset. 

Psykoterapian ja psykoterapian 
kouluttajan erityispätevyydet

Hyväksytty Lääkäriliiton hallituksessa 8.6.1995, tarkistettu 4.6.2002 

E rityispätevyyksien myöntämi-
nen edellyttää Suomen Lääkäri-

liiton jäsenyyttä ja psykiatrian alan
erikoislääkärin pätevyyttä. Poik-
keustapauksissa erityispätevyyksiä
voidaan myöntää myös muun alan
erikoislääkärille.

Erityispätevyyksiä voidaan
myöntää seuraavissa psykoterapia-
muodoissa:
– psykoanalyyttinen psykoterapia 
– kognitiivinen psykoterapia 
– perheterapia 
– ryhmäpsykoterapia.
Psykoterapian erityispätevyyteen
tähtäävän koulutuksen tavoitteet:
– hallita keskeinen empiirinen psy-
koterapiaa koskeva tutkimustieto ja
teoreettinen viitekehys

– hallita psykoterapeuttisen dia-
gnostisen hypoteesin laatiminen 
– pystyä itsenäisesti toteuttamaan
psykoterapioita 
– pystyä toimimaan mielenterveys-
laissa edellytetyllä tavalla hoitosuh-
teiden työnohjaajana 
– pystyä toimimaan psykoterapeutti-
sesti toimivan työryhmän ja hoito-
yksikön johtajana.

PSYKOTERAPIAN 
ERITYISPÄTEVYYDEN
MYÖNTÄMISPERUSTEET

Psykoterapian erityispätevyys päte-
vöittää toimimaan itsenäisenä psy-
koterapeuttina.

1. Koulutuksen tulee olla prosessi-
luontoinen, jolla tarkoitetaan, että
psykoterapiakoulutuksella on ajalli-
nen ja sisällöllinen jatkuvuus.

Koulutus voi olla yksi kokonai-
suus tai koostua korkeintaan kah-
desta eri osasta, jotka ovat toisiaan
täydentäviä. Ensimmäisen osan tulee
olla vähintään erityistason psykote-
rapiakoulutus (Asetus terveyden-
huollon ammattihenkilöistä
564/1994).

2. Teoriaopetusta tulee olla vähin-
tään 400 tuntia. Tästä luento-ope-
tusta voi olla enintään 100 tuntia.
Muu opetus toteutetaan pienryhmä-
opetuksena, josta kliinisiä tapaus-
seminaareja tulee olla 50–100 tuntia. 
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3. Kun koulutus koostuu kahdesta
eri osasta, ensimmäisestä osasta voi-
daan hyväksyä teoriaopetusta 200
tuntia ja työnohjausta puolet koko-
naismäärästä. Toisen osan keston tu-
lee olla vähintään kaksi vuotta ja si-
sältää loput erityispätevyyteen vaa-
dittavasta teoreettisesta koulutukses-
ta eli 200 tuntia ja vähintään puolet
työnohjauksen kokonaismäärästä.
Kirjallisuuteen perehtymistä ohjatun
opetuksen ulkopuolella ei lasketa
teoreettisen koulutuksen tuntimää-
riin. Koulutuksen toisessa osassa tu-
lee analyyttisessa psykoterapiassa ol-
la kaksi uutta potilasta kahdella eri
työnohjaajalla. Vastaavaa periaatetta
sovelletaan myös muissa psykotera-
piamuodoissa. 

4. Koulutuksen toiseen osaan valit-
taessa edellytetään, että hakija on yl-
läpitänyt psykoterapiataitojaan har-
joittamalla psykoterapiaa ja käymäl-
lä työnohjauksessa.

5. Koulutuksen kokonaiskeston tu-
lee olla vähintään neljä vuotta.

6. Koulutushoidot 
Analyyttisessa yksilöpsykoterapiassa
edellytetään vähintään kahden poti-
laan hoitoa, joista toisen hoito kes-
tää vähintään yhden vuoden ajan ja
toisen vähintään kahden vuoden
ajan, niin että käyntitiheys on vähin-
tään kaksi kertaa viikossa. 

Kognitiivisessa psykoterapiassa
edellytetään vähintään neljän poti-
laan hoitoa, joista kahdella potilaalla
tulee olla lyhytterapia, (10–25 käyn-
tiä) ja kahdella potilaalla pitkä tera-
pia (25–60 käyntiä). Käyntitiheys on
kerran viikossa. 

Perheterapiassa edellytetään vä-
hintään neljän perheen hoitoa, vä-
hintään 10 käyntiä/perhe, kukin
käynti 1 h 30 min. 

Ryhmäpsykoterapiassa edellyte-
tään yhden psykoterapiaryhmän hoi-
tamista vähintään 250 tuntia (125 x
1 h 30 min) tiheydellä kerran viikos-
sa vähintään kolmen vuoden ajan. 

7. Koulutushoitojen työnohjaus 
Analyyttisessa yksilöpsykoterapiassa
edellytetään yksilötyönohjausta vä-
hintään 120 tuntia vähintään joka
toinen viikko. Työnohjaajia tulee ol-
la vähintään kaksi, jotka ohjaavat eri
koulutuspotilaiden hoitoja. 

Kognitiivisessa psykoterapiassa
edellytetään yksilötyönohjausta vä-
hintään 120 tuntia. Jos siitä osa on

– toimimaan psykoterapian opettaja-
na ja kouluttajana erityistason,
ylemmän erityistason ja psykiatrien
psykoterapian erityispätevyyteen
johtavassa koulutuksessa 
– toimimaan psykoterapiapalveluja
tuottavan palveluorganisaation joh-
tajana. 

PSYKOTERAPIAN
KOULUTTAJAN
ERITYISPÄTEVYYDEN
MYÖNTÄMISPERUSTEET

Psykoterapian kouluttajan erityispä-
tevyys pätevöittää toimimaan kou-
luttajana ja työnohjaajana psykotera-
pian erityispätevyyteen tähtäävässä
koulutuksessa.

Kouluttajan erityispätevyyteen
johtavaa koulutusta antavalle koulu-
tusorganisaatiolle asetettavat vaati-
mukset:

1. Organisaatiolla tulee olla: 
– psykoterapiakoulutuksesta vastaa-
va elin (koulutustoimikunta), jossa
on enemmistönä ko. psykoterapia-
muodon kouluttajapätevyyden omaa-
vat henkilöt 
– hyväksytyt kouluttajien koulut-
tajapätevyyden kriteerit 
– eettinen toimikunta. 

2. Koulutuksen tulee olla prosessi-
luontoinen, jolla tarkoitetaan, että
psykoterapiakoulutuksella on ajalli-
nen ja sisällöllinen jatkuvuus. Kou-
lutus voi olla yksi vaativan erityista-
son kokonaisuus tai koostua toisiaan
täydentävistä osista.

Teoriaopetusta tulee olla vähin-
tään 600 tuntia. Teoriaopetuksen ko-
konaismäärästä voi luento-opetusta
olla korkeintaan 100 tuntia. Koulu-
tuksen toiseen osaan valittaessa
edellytetään, että hakija on ylläpitä-
nyt psykoterapiataitojaan harjoitta-
malla psykoterapiaa ja käymällä
työnohjauksessa. 

Psykoanalyyttisessa yksilöpsyko-
terapiakoulutuksessa ja perhetera-
piakoulutuksessa ensimmäisen osan
tulee olla joko erityistason psykote-
rapiakoulutus (Asetus terveyden-
huollon ammattihenkilöistä 564/
1994) tai psykoterapian erityispäte-
vyyteen johtanut koulutus tai pää-
sääntöisesti voidaan hyväksyä myös
ns. ylemmän erityistason koulutus.
Tällöin erityistason koulutuksesta
voidaan hyväksyä teoriaopetusta 200
tuntia ja psykoterapian erityispäte-
vyyteen johtaneesta koulutuksesta

ryhmätyönohjausta, tulee tuntimää-
rän silloin olla yhteensä 150 tuntia.
Vähintään kaksi eri työnohjaajaa,
jotka ohjaavat eri koulutuspotilai-
den hoitoja. 

Perheterapiassa edellytetään työn-
ohjausta vähintään 120 tuntia. Työn-
ohjaus on pääsääntöisesti suoraa
ryhmätyönohjausta. Vähintään kaksi
eri työnohjaajaa, jotka ohjaavat eri
perheiden hoitoja. 

Ryhmäpsykoterapiassa edellyte-
tään havainnointia ryhmäpsykotera-
pian kouluttajan ohjaamassa psyko-
terapiaryhmässä vähintään 38 kertaa
(2 x 45 min). Oman psykoterapia-
ryhmän hoitamiseen liittyvää yksilö-
ja ryhmätyönohjausta vähintään 200
tuntia kahdella eri työnohjaajalla. 

8. Henkilökohtainen soveltuvuus
psykoterapeutiksi: Soveltuvuus ar-
vioidaan haastatteluin koulutukseen
valittaessa ja koulutuksen aikana
työnohjaajien lausunnoin. Kaksi-
osaisessa koulutuksessa soveltuvuus
arvioidaan erikseen molempiin osiin
haettaessa. 

9. Omakohtainen psykoterapia 
Psykoanalyyttisessa yksilöpsykotera-
piakoulutuksessa edellytetään omaa
hoitoa vähintään kolme vuotta vä-
hintään kaksi kertaa viikossa. Koko-
naistuntimäärän tulee olla vähintään
240. 

Kognitiivisessa psykoterapiassa
edellytetään omaa hoitoa vähintään
80 tuntia. 

Perheterapiakoulutuksessa edel-
lytetään omaa hoitoa vähintään 60
tuntia. 

Ryhmäpsykoterapiakoulutuksessa
edellytetään omaa hoitoa ryhmäpsy-
koterapian kouluttajan ohjaamassa
psykoterapiaryhmässä vähintään
250 tuntia (125 × 1 h 30 min) ker-
ran viikossa vähintään kolmen vuo-
den ajan. 

10. Kouluttajien pätevyys 
Kouluttajilla, työnohjaajilla ja oman
psykoterapian psykoterapeutilla tu-
lee olla psykoterapian kouluttajan
erityispätevyys tai vaativan erityista-
son pätevyys siinä psykoterapia-
muodossa, jonka erityispätevyyttä
haetaan. 

Psykoterapian kouluttajan erityis-
pätevyyteen tähtäävä koulutus päte-
vöittää:
– toimimaan itsenäisesti psykotera-
pioiden antajana ja psykoterapian
työnohjaajana 
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Analyyttisessa ryhmäpsykotera-
piassa edellytetään ns. suljetun, ta-
vallisen 7–8 jäsenen ryhmän hoitoa.
Ryhmässä on oltava vähintään viisi
jäsentä. Sen keston tulee olla vähin-
tään kolme vuotta, vähintään 125 is-
tuntoa. 

4. Koulutushoitojen työnohjaus 
Työnohjaajan pätevyysvaatimus on
sama kuin kohdassa 7 määritelty
kouluttajien koulutuspätevyys. 

Analyyttisessa yksilöpsykotera-
piassa edellytetään työnohjausta
kaikkiaan 200 tuntia. Kun koulutus
koostuu useammasta eri osasta, eri-
tyistason tai ylemmän erityistason
koulutuksesta voidaan lukea hyväk-
si 1/3 vaadittavasta 200 työnohjaus-
tunnista. Kouluttajan erityispätevyy-
teen johtavan koulutusvaiheen
työnohjaukseksi (2/3 kokonais-
työnohjauksen määrästä) luetaan se
työnohjaus, joka on tapahtunut tä-
män koulutusvaiheen alkamisen jäl-
keen. Työnohjauksen tulee tapahtua
aluksi joka viikko. Sen jälkeen joka
toinen viikko. Kunkin potilaan hoi-
dossa tulee olla eri työnohjaaja. 

Kognitiivisessa psykoterapiassa
edellytetään työnohjausta vähintään
220 tuntia. Työnohjaus voi tapahtua
joko yksilö- tai ryhmämuotoisesti.
Edellytetään vähintään kahta eri
työnohjaajaa, jotka ohjaavat eri kou-
lutuspotilaiden hoitoja. 

Perheterapiassa edellytetään yh-
teensä työnohjausta 200 tuntia.
Työnohjauksen tulee pääsääntöisesti
tapahtua ns. elävänä työnohjaukse-
na ja koulutuksen aikana. Kullakin
hoidolla tulee olla eri työnohjaaja
myös koulutuksen jälkiosassa. 

Analyyttisessa ryhmäpsykotera-
piassa edellytetään työnohjausta vä-
hintään 200 tuntia kahdella eri
työnohjaajalla. 

5. Henkilökohtainen soveltuvuus
psykoterapeutiksi 
Soveltuvuus arvioidaan haastatte-
luin koulutukseen valittaessa ja
koulutuksen aikana työnohjaajien
lausunnoin. Kaksiosaisessa koulu-
tuksessa soveltuvuus arvioidaan
erikseen molempiin osiin haettaessa. 

6. Omakohtainen psykoterapia 
Psykoterapeutilla on oltava joko
Lääkäriliiton psykoterapian koulut-
tajan pätevyys tai vaativan erityista-
son psykoterapeutin pätevyys siinä
psykoterapiamuodossa, jossa kou-

tai ylemmän erityistason koulutuk-
sesta 400 tuntia. Toisen osan keston
tulee olla vähintään kaksi vuotta ja
sisältää loput teoreettisesta koulu-
tuksesta eli 400 tai 200 tuntia. 

Kognitiivisessa psykoterapiakou-
lutuksessa koulutus koostuu ns.
ylemmän erityistason koulutuksesta,
vähintään 400 tuntia, kestoltaan nel-
jä vuotta ja tämän jälkeen suoritetus-
ta vaativan erityistason koulutukses-
ta, vähintään 200 tuntia, kestoltaan
kaksi vuotta. 
Analyyttisen ryhmäpsykoterapian
koulutuksessa vaativan erityistason
koulutus on teoreettisesti ja sisällöl-
lisesti erityistason koulutuksen jat-
ko. Erityistason koulutuksessa tulee
olla teoria- ja kliinisen opetuksen
tunteja vähintään 300 tuntia. Vaati-
van erityistason koulutuksessa koko-
naismäärä on vähintään 600 tuntia.
Tähän ei ole laskettu havainnointia
ryhmissä. 

3. Koulutushoidot
Yhdestä kokonaisuudesta koostuvas-
sa psykoanalyyttisen yksilöpsykote-
rapian koulutuksessa seuraavat vaih-
toehdot tulevat kysymykseen: 

Kun käyntitiheys on kolme kertaa
viikossa, edellytetään kolmen poti-
laan hoitoa työnohjauksen alaisena
siten, että yksi hoito kestää vähin-
tään kolme vuotta, toinen kaksi
vuotta ja kolmas yhden vuoden.
Vaihtoehtoisesti edellytetään kahta
potilasta, joiden kummankin hoito
kestää vähintään kolme vuotta. 

Jos käyntitiheys on neljä kertaa
viikossa, edellytetään yhden potilaan
hoitoa kaksi vuotta ja kahden poti-
laan hoitoa yksi vuosi. Jos koulutus
koostuu useammasta eri osasta, kou-
luttajan erityispätevyyteen johtavas-
sa koulutusvaiheessa tulee olla kaksi
uutta psykoterapiapotilasta, joista
toista hoidetaan vähintään kaksi
vuotta ja toista vähintään yksi vuosi. 

Kognitiivisessa psykoterapiassa
edellytetään vähintään kuuden poti-
laan hoitoa, joista kolmella potilaalla
tulee olla lyhytterapia (10–25 käyn-
tiä) ja kolmella pitkä terapia (25–60
käyntiä). Käyntitiheys on kerran vii-
kossa. 

Perheterapiassa erityistasoa vaati-
vammat perheterapiakoulutukset
ovat toistaiseksi muodostuneet kah-
desta kokonaisuudesta. Tällöin kou-
luttajan erityispätevyyteen johtavas-
sa koulutusvaiheessa tulee olla kaksi
uutta koulutushoitoa. 

luttajapätevyyttä haetaan. Vähim-
mäistuntimäärät: 
– psykoanalyyttinen psykoterapia
500 tuntia, frekvenssi vähintään kol-
me kertaa viikossa 
– kognitiivinen psykoterapia 100
tuntia 
– perheterapia 120 tuntia 
– analyyttinen ryhmäpsykoterapia
250 tuntia. 

7. Kouluttajien kouluttajapätevyys
Kouluttajalla tulee olla joko Lääkäri-
liiton psykoterapian erityispätevyy-
den tai vaativan erityistason koulu-
tuksen jälkeen hankittu kyseisen
koulutusorganisaation selkeästi mää-
rittelemä ja hyväksymä kouluttajapä-
tevyys. 

SUOMEN 
PSYKIATRIYHDISTYKSEN
PSYKOTERAPIAN 
PÄTEVYYSLAUTAKUNTA

Suomen Psykiatriyhdistyksen halli-
tus nimittää psykoterapian pätevyys-
lautakunnan, jonka alaisena toimivat
psykoanalyyttisen psykoterapian,
kognitiivisen psykoterapian, ryhmä-
psykoterapian ja perheterapian
asiantuntemusta edustavat jaostot. 
Psykoterapian pätevyyslautakunta: 
– vastaanottaa ja luetteloi erityispä-
tevyyshakemukset ja toimittaa ne
edelleen asianomaisen jaoston ar-
vioitavaksi 
– toteaa erityispätevyydet jaostojen
lausuntojen pohjalta ja tekee niistä
esityksen Suomen Lääkäriliitolle 
– antaa suosituksia ja lausuntoja
psykoterapian koulutusohjelmista.

PSYKOTERAPIAN ERITYIS-
PÄTEVYYDEN JA PSYKO-
TERAPIAN KOULUTTAJAN
ERITYISPÄTEVYYDEN
HAKEMINEN

Hakemukset psykoterapian tai psy-
koterapian kouluttajan erityispäte-
vyyden myöntämisestä tulee osoittaa
Suomen Psykiatriyhdistyksen psyko-
terapian pätevyyslautakunnalle, joka
päättää kunkin hakemuksen osalta,
täyttääkö hakija edellytetyt pätevyys-
vaatimukset. Erityispätevyydet
myöntää Suomen Lääkäriliitto Psy-
kiatriyhdistyksen pätevyyslautakun-
nan esityksestä. Hakemuslomakkeen
voi pyytää koulutusosastolta, Ulla
Anttilalta, puh. (09) 3930 830. 

Psykoterapian pätevyyslautakun-
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Lastenneuvola- 
ja koulu-

terveyden-
huoltotyön

erityis-
pätevyyden
hakeminen

Lastenneuvola- ja koulutervey-
denhuoltotyön erityispätevyys on
tarkoitettu yleislääketieteen,
lastentautien, lastenneurologian
tai lastenpsykiatrian erikoislää-
käreille. Pohjakoulutukseksi
voidaan perustelluista syistä
hyväksyä myös muun alan eri-
koislääkäritutkinto.

11.4.2005 päättyvän siirtymä-
kauden aikana lastenneuvola- ja
kouluterveydenhuoltotyön
erityispätevyystoimikunta voi
perustellusta hakemuksesta
esittää erityispätevyyden myön-
tämistä lääkäreille, jotka erityis-
pätevyystoimikunnan arvion
mukaan ovat jo saavuttaneet
ohjelman tavoitteiden mukaiset
kliiniset ja teoreettiset tiedot ja
taidot. Erityispätevyysohjelman
kuvaus löytyy 31.5.2002 ilmesty-
neestä Lääkärilehdestä 22/2002,
s. 2472–2474, tai Internet-osoit-
teesta http://www.laakariliitto.fi/
koulutus/erityispatevyydet/neu-
vola.html.  Sivuilta löytyvät
hakuohjeet ja hakulomake tai ne
voi pyytää liiton koulutusosas-
tolta: ulla.anttila@fimnet.fi, puh.
(09) 393 0830.

Samalla lomakkeella voi myös
ilmoittautua pätevöitymisohjel-
maan. Hakemuksen käsittelee
erityispätevyystoimikunta,  joka
nimeää pätevöityjälle tutorin. 

nan osoite: Suomen Psykiatriyhdistys,
Psykoterapian pätevyyslautakunta,
Fredrikinkatu 71 A 4, 00100 Helsinki,
puh (09) 4770 660, faksi (09) 4770
6611, Yhteyshenkilö Liisa Falk puh
(09) 495 418, liisa.falk@fimnet.fi 
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